(v)... Risco de taxa de juros

Este risco é oriundo da possibilidade da Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por
conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos e as
aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com o
objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de
volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos
investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros foi demonstrada em cinco cenários.

A seguir é apresentado em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a taxa
projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e
50% (Cenário III) dos indexadores.

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em  R$ mil
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures USD (3.195.076) (3.453.500) (4.316.875) (5.180.250) (2.590.125) (1.726.750)

Impacto no resultado (258.425) (863.375) (1.726.750) 863.375 1.726.750

Swap - Ponta Ativa USD 2.874.770 3.107.289 3.884.111 4.660.933 2.330.466 1.553.644

Impacto no resultado (swap) 232.518 776.822 1.553.644 (776.822) (1.553.644)

Efeito líquido no resultado (25.907) (86.553) (173.106) 86.553 173.106

Referência para passivos
financeiros

Taxa
projetada

Taxa projetada
30/09/2021 +25% +50% -25% -50%

Dólar USD/R$ (12 meses) 5,88 5,44 7,35 8,82 4,41 2,94

Notas Explicativas

PÁGINA: 179 de 196

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de setembro de 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

116

Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$ mil
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 1.483.736 1.617.124 1.650.471 1.683.818 1.583.777 1.550.430

Impacto no resultado 33.347 66.694 (33.347) (66.694)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures CDI (460.349) (501.734) (512.080) (522.427) (491.388) (481.042)

IPCA (132.657) (141.134) (143.253) (145.372) (139.015) (136.895)
Total de passivos financeiros (593.006) (642.868) (655.333) (667.799) (630.403) (617.937)

CDI (41.385) (10.346) (20.693) 10.346 20.693
IPCA (8.477) (2.119) (4.238) 2.119 4.238
Impacto no resultado (12.465) (24.931) 12.465 24.931

Efeito líquido no resultado 20.882 41.763 (20.882) (41.763)

Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$ mil
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 9.487.743 10.340.691 10.553.928 10.767.165 10.127.454 9.914.217

Impacto no resultado 213.237 426.474 (213.237) (426.474)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures CDI (7.731.400) (8.426.453) (8.600.216) (8.773.979) (8.252.690) (8.078.926)

SELIC (92.142) (100.426) (102.496) (104.567) (98.355) (96.284)
IGP-M (381.366) (399.824) (404.439) (409.053) (395.210) (390.595)
IPCA (10.633.753) (11.313.250) (11.483.124) (11.652.998) (11.143.376) (10.973.501)

Total de passivos financeiros (18.838.661) (20.239.953) (20.590.275) (20.940.597) (19.889.631) (19.539.306)

Impacto no resultado (350.323) (700.646) 350.323 700.646

Swap – Ponta Passiva CDI (2.490.493) (2.770.362) (2.826.336) (2.658.414) (2.602.440)
Impacto no resultado (swap) (55.974) (111.948) 55.974 111.948

Efeito líquido no resultado (193.060) (386.120) 193.060 386.120

Referência para ativos e passivos
financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
30/09/2021 25% 50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 8,99% 3,01% 11,24% 13,49% 6,74% 4,50%
SELIC (% 12 meses) 8,99% 3,01% 11,24% 13,49% 6,74% 4,50%
IGP-M (% 12 meses) 4,84% 24,86% 6,05% 7,26% 3,63% 2,42%
IPCA (%12 meses) 6,39% 10,25% 7,99% 9,59% 4,79% 3,20%

Fonte: B3 e Santander

Notas Explicativas

PÁGINA: 180 de 196

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de setembro de 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

117

(vi)... Risco de vencimento antecipado

A Companhia e suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados
níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A